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Úvod

Jednotná kontaktní místa (dále jen „JKM“) byla zřízena z podnětu Evropské unie (dále

jen „EU“) pro ulehčení a zjednodušení zahájení podnikání, ale i expanzi podnikatelské

činnosti na vnitřním trhu EU, pro snazší orientaci podnikatelů v prostředí, kde

vykonávají nebo kde chtějí vykonávat podnikatelskou činnost. Prvním důležitým

počinem pro jejich vznik byla Směrnice o službách na vnitřním trhu EU a následně

v České republice (dále jen „ČR“) Zákon o volném pohybu služeb. S platností tohoto

zákona začala JKM svůj provoz.

Jednotný vnitřní trh EU zaručuje volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu. Svoboda

poskytovat služby na vnitřním trhu EU znamená, že jejich poskytovatel může

provozovat svou činnost v kterémkoli jiném členském státě, za stejných podmínek jako

příslušníci tohoto státu.

Pro občany členských států EU resp. pro podnikatele se otevřely nové možnosti,

nicméně tyto možnosti mají mnoho překážek. K tomu, aby podnikatelé mohli možnosti

vnitřního trhu využívat a vyzkoušet, musí znát a zjistit spoustu informací a skutečností.

Každý členský stát EU má svůj vlastní právní rámec podnikání, nastavené vlastní

podmínky a způsobilosti pro jednotlivé činnosti. Velkým problémem pro podnikatele,

který chce realizovat své podnikatelské aktivity v rámci EU, se stává malá

informovanost a znalost problematiky. To znamená spoustu času věnovat zjišťování

a shromažďování informací.

Zorientovat se ve všech souvisejících právních předpisech však není jednoduché. Jde o

spoustu otázek, na které je potřeba najít odpovědi. Výsledky průzkumu Hospodářské

komory ČR ze srpna 2010 například ukázaly, že existuje značný deficit

v informovanosti podnikatelské veřejnosti v oblasti podnikání na vnitřním trhu EU.

Čeští podnikatelé se obávají administrativních překážek ze strany zahraničních úřadů a

obecné nevěří v možnosti, které jim jednotný evropský trh nabízí.

Z důvodu odstranění těchto bariér zahájila JKM svou činnost.
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Cílem práce je seznámení se Směrnicí Evropské komise o službách na vnitřním trhu EU

a Zákonem o volném pohybu služeb, ale především přiblížení činností JKM, jako

součásti center služeb Ministerstva průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“), vzniklých na

pomoc podnikatelům při podnikání na vnitřním trhu EU.
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1 Teoretická část

1.1 Evropská integrace

1.1.1 Pojem evropská integrace

Vytvoření jednotného vnitřního trhu je jedním z výsledků a úspěchů dlouhého procesu

hospodářské integrace Evropy.

Pojem evropská integrace zahrnuje vznik a vývoj Evropských společenství a později

Evropské unie. Evropská integrace představuje postupné sbližování evropských států,

které přesahuje běžnou mezinárodní spolupráci. Počátek evropské integrace spadá do

období po druhé světové válce, kdy bylo třeba nově nastartovat válkou postižené

evropské hospodářství a současně řešit mírovou budoucnost Evropy. Přesto dle

Svobody (2010, s. 3) nejsou projekty evropské integrace žádné novum vývoje po

2. světové válce. Jak uvádí, odedávna viděla řada významných osobností (historik

Thúkýdidés, básník Alighieri, papež Pius II., král Jiřík z Poděbrad Napoleon a mnoho

dalších) v jednotné Evropě řešení vnitroevropských sporů a zajištění obrany proti

nepřátelům, zejména Turkům. V jejich dílech se objevují některé prvky současné

evropské integrace (např. společné orgány včetně soudu, rozpočtu, armády).

První krok evropské integrace spočíval v upevnění hospodářské spolupráce

s jednoduchým předpokladem: Je méně pravděpodobné, že státy, které spolu obchodují

a jsou tak na sobě ekonomicky závislé, vyvolají ozbrojený konflikt. Konkrétní cíle

evropské integrace se formovaly postupně, na jejich základě vznikaly postupně

organizace s různými úkoly a směřováním. Integrace má cíle ekonomické, politické

a vojensko-bezpečnostní.
1

Ekonomická integrace je proces, ve kterém dochází k propojování národních ekonomik,

prostřednictvím odstraňování překážek pro obchodní výměnu zboží a služeb, toky

kapitálu a mobilita pracovní síly. Urban (2002, s. 13) vysvětluje, že integrační proces

vede k tomu, že se doposud oddělené národní trhy propojují a postupně slučují, čímž

1
Euroskop, EU od A-Z in www.euroskop.cz. Dostupné z <http://www.euroskop.cz/286/sekce/ch-j/>
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vzniká větší, rozsáhlejší trh, který přináší výhody všem zúčastněným zemím.

Ekonomický přínos integračního propojení zemí je na první pohled patrný.

Dle Dinana (2005, s. 387) je ekonomická integrace základním kamenem Evropské unie.

Úspěch EU závisí na míře ekonomické integrace mezi členskými státy a především na

postavení jednotného trhu. Jednotný neboli vnitřní trh, původně nazývaný společný trh,

byl důvodem vzniku pro Evropské ekonomické společenství. I přes úspěch programu

jednotného trhu v pozdních osmdesátých a raných devadesátých letech 20. století,

jednotný trh zůstává stále ve vývoji. I s tou nejlepší politickou vůlí na světě nemůže být

jeho vývoj nikdy zcela dokončen. Nové technologie, produkty a výrobní postupy

vyžadují stálou pozornost k zajištění integrity (celistvosti) jednotného trhu. Politická

vůle sjednotit jednotný trh ale v členských státech často chybí, především pokud přijde

na převedení evropské direktivy do národního práva a její povýšení na národní úroveň.

1.1.2 Stadia EI – pyramida

Ekonomická teorie rozlišuje několik stupňů ekonomické integrace. Poprvé

systematizoval přístupy k vymezení jednotlivých stadií prof. Bela Ballasa v šedesátých

letech 20. století ve svém článku The Theory of Economie Integration. Při definování

stadií ekonomické integrace a jejich charakteristice vychází König, Lacina a Přenosil

(2007, s. 83) stejně jako Urban (2002, s. 15) z Ballasova rozdělení. Tam, kde je to

relevantní, je jeho definici rozšířena s ohledem na současné chápání ekonomické reality.

Je postupováno od popisu nejjednodušší formy, kterou je zóna volného obchodu, až po

nejvyšší formu integračního procesu - politickou unii. Předpokládá se, že každá vyšší

forma obsahuje atributy předcházejícího stadia, a proto je uvedena jen rozšiřující

charakteristika:

Zóna volného obchodu (dále jen „ZVO“) je nejjednodušší formou ekonomické

integrace. Podstata ZVO je založena na postupném odstranění obchodních překážek

a jiných kvantitativních omezení (cla, kvóty), takže se zboží může mezi státy ZVO

volně pohybovat. Členské státy si ale mezi sebou ponechají plné pravomoci při

rozhodování o obchodní politice vůči nečlenským zemím (označovaných jako tzv. třetí
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země - tedy státy stojící vně nově se utvářejícího celku). K odstranění překážek

obchodu však nedochází okamžitě po podpisu smluv, ale státy si na tato opatření

ponechávají kratší či delší přechodná období. Po uplynutí této doby by však neměly

existovat žádné překážky pro vzájemnou obchodní výměnu. Co se týká obchodu se

třetími zeměmi, neexistuje pro členské státy ZVO žádné omezení. Zboží je při dovozu

z nečlenských zemí vybaveno certifikátem o zemi původu. Tento certifikát slouží

orgánům celní správy jednotlivých členských zemí jako informace pro rozhodnutí

o uvalení, nebo neuvalení cla na konkrétní dovoz. Pouze zboží pocházející z členského

státu ZVO je zbaveno celní povinnosti. V případech dovozu zboží ze třetích zemí se

členské státy dále řídí svými celními sazebníky.

Celní unie je kvalitativně vyšší formou ekonomické integrace. V první fázi se země

celní unie snaží o odstranění bariér obchodu na vnitřních hranicích, následně se

dohodnou na definování společné obchodní politiky ke třetím zemím. V případě celní

unie si tedy dovozce ze třetí země nemůže vybrat nejvhodnější zemi pro vstup na

integrované území, protože členské státy uplatňují společný celní sazebník.

Společný trh (Lisabonská smlouva již důsledně užívá pojem vnitřní trh) je třetí stupeň

ekonomické integrace. Jestliže byl v případě celní unie výsledným stavem procesu

integrace volný pohyb zboží, v případě společného trhu je konečným cílem dosažení

volného pohybu kapitálu, služeb a osob. V případě volného pohybu zboží pak jde


[…]


případě by potom českému podnikatelskému subjektu hrozily vysoké pokuty v řádech

tisíců eur.

Naši němečtí kolegové nás upozornili, že pokud budete v SRN výhradně nebo převážně

činný pro jednoho poskytovatele práce, tak na Vás může být pohlíženo jako na tzv.

osobu falešně samostatně výdělečně činnou (Scheinselbstständigkeit). Konal byste

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravni-prostredi/platne-smlouvy-o-zamezeni-dvojiho/1000487/6205/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/pravni-prostredi/platne-smlouvy-o-zamezeni-dvojiho/1000487/6205/

práci, která přísluší zaměstnanci. Důrazně nás upozornili, že takovéto jednání je z

německé strany považováno za porušení zákona a hrozili by Vám vysoké postihy. V

příloze přikládáme dokument od našich německých kolegů, kde najdete bližší

informace.

Upozorňujeme Vás, že jako občan ČR se musíte řídit v Německu místním pobytovým

zákonem a dodržovat místně pobytové předpisy.

Povolení k pobytu

Od 01. 05. 2004 odpadá vízová povinnost obecně pro české občany a občany ostatních

přístupových zemí k EU. Čeští občané mohou cestovat do Spolkové republiky Německo

se svým cestovním pasem nebo občanským průkazem.Pro všechny pobyty delší než 3

měsíce potřebují čeští občané povolení k pobytu EG (ES), které je udělováno

příslušným cizineckým úřadem vašeho německého bydliště. Toto je nutno zažádat

během tří měsíců. Pokud předpokládaný pobyt překročí jeden měsíc, je nutné ohlásit

pobyt okamžitě po příjezdu příslušnému cizineckému úřadu. Povolení k pobytu EG

(ES) se udělí na základě uznaného účelu pobytu podle práva EU nebo národního práva.

Českým státním příslušníkům bude úřady uděleno Potvrzení o právu na pobyt, budou-li

mít v Německu bydliště. Českým zaměstnancům může být toto potvrzení vydáno teprve

až po předložení Pracovního povolení EU nebo Pracovního oprávnění EU.

Čeští státní příslušníci mohou mít v Německu bydliště v zásadě tehdy, splní-li

následující podmínky:

- jako zaměstnanci, mají-li Pracovní povolení EU nebo Pracovní oprávnění EU,

- usadí-li se jako samostatně výdělečně činní,

- jako poskytovatelé služeb (přičemž přeshraniční služby v oborech stavebnictví a v

navazujících příbuzných hospodářských odvětvích, úklid budov, zařízení a úklid

dopravních prostředků a vnitřní výzdoba, jsou možné pouze tehdy, jsou-li

zprostředkované v rámci smlouvy o dílo),

- jako příjemci služeb,

- jako oprávnění k setrvání v místě pobytu (tzn.zaměstnanci nebo osoby samostatně

výdělečně činné, kteří po skončení své činnosti v Německu smějí setrvat),

- jako nepracující, pokud mají dostatečné zdravotní pojištění a dostatečné prostředky k

zajištění své existence.

Podle Nařízení o nahlášení ve Spolkových zemích musí být bydliště v Německu

nahlášeno nejpozději do 14 dnů (zpravidla u přihlašovacího úřadu příslušného města a

obce). Tato přihlašovací povinnost se vztahuje i na občany EU a cizince, kteří mají v

Německu bydliště.

Týká se to např. manželů nebo dětí pod 21 let s českým občanstvím, kteří žádají o

sloučení rodiny k osobám, které vlastní německé občanství, povolení k pobytu - EG,

dále pak i samostatně výdělečných osob, studentů nebo důchodců.

Další informace ohledně pobytu:

Spolkové ministerstvo vnitra

Alt - Moabit 101D, 105 59 Berlin

web: http://www.bmi.bund.de/

Informace poskytované JKM vycházejí z veřejně dostupných zdrojů a nemůžeme Vám

garantovat jejich správnost a aktuálnost. JKM doporučuje, aby si každý podnikatel

ověřil informace přímo na místě sám.

Obecné informace o Německu můžete najít na portálu BusinessInfo.cz:

http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/nemecko/1000636/

Další důležité odkazy:

Velvyslanectví ČR v Německu:

http://www.mzv.cz/berlin

Kontakt na zastoupení Německa:

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/nemecko/kontaktni_cizi_urad/ind

ex.html

EURES - životní a pracovní podmínky v Německu:

http://portal.mpsv.cz/eures/prace_v_eu/zeme/nemecko/

SOLVIT - systém řešení problémů na vnitřním trhu EU:

http://www.mpo.cz/cz/eu-a-vnitrni-trh/solvit/

Německé elektronické JKM:

http://www.dienstleisten-leicht-gemacht.de/

Připojené soubory:

- Scheinselbstaendigkeit 1 (http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=70573)

http://www.bmi.bund.de/
http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/nemecko/1000636/
http://www.mzv.cz/berlin
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/nemecko/kontaktni_cizi_urad/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/nemecko/kontaktni_cizi_urad/index.html
http://portal.mpsv.cz/eures/prace_v_eu/zeme/nemecko/
http://www.mpo.cz/cz/eu-a-vnitrni-trh/solvit/
http://www.dienstleisten-leicht-gemacht.de/
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=70573

odpověď vypracoval: Bc. Jiří Vimr

V případě jakýchkoliv dotazů se prosím obraťte na osobu, která dotaz zodpovídala.