Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Dana Bernardová

Název bakalářské práce: Analýza činnosti Jednotného kontaktního místa

Studijní obor: Strukturální politika pro veřejnou správu

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce řeší aktuální a novou problematiku, která do této chvíle není až tak známá a z tohoto důvodu je i přínosná. Doporučovala bych pokračovat v této problematice při zpracování diplomové práce. Práce pro formální stránce splňuje všechny náležitosti. Cíle práce byly naplněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaké marketingové nástroje by jste zvolila pro větší obeznámení veřejnosti s JKM? 2. Na jaké další aktivity by se mělo JKM zaměřit?

Datum: 07. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: